
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

N. 41 Area Amm. 
del 23/12/2024

OGGETTO: Impegno somme e affidamento di prestazione occasionale professionale per 
addetto stampa, comunicazione e segreteria organizzativa progetti culturali.Sig. 
Massimo Scaffidi - CIG B4F1F4B3F6

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente deH'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
deH'Unione;
Premesso che questa Unione, al fine di assicurare un’efficace proiezione esterna della propria immagine e 
delle proprie attività, intende avvalersi delle prestazioni occasionali di un soggetto che assicuri, con carattere 
di continuità e di completezza, la cura della comunicazione istituzionale dì eventi, manifestazioni e iniziative 
culturali ed espositive (contenuti per sito web e social media, locandine, presentazioni, ecc);
Rilevato che l'affidamento di incarico relativo alla comunicazione istituzionale che si occupi dei rapporti tra 
Ente e cittadinanza in materia di informazione e comunicazione rientri nei compiti di diretta collaborazione ai 
fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale previsti dall'art. 7 della legge 150/2000;
Dato atto che non esistono all'interno dell'Ente dipendenti con la necessaria professionalità e competenza per 
svolgere l'attività di informazione e comunicazione pubblica di cui alla sopra citata legge n. 150/2000. 
Richiamata la delibera n. 25 del 23/12/2024 con la quale la Giunta dell'Unione demanda al Responsabile 
dell'Area Amministrativa di procedere ad affidare l'incarico di prestazione occasionale di addetto stampa, 
rilevando l'opportunità che nella scelta dello stesso si prediliga una figura che abbia competenze specifiche 
nelle materie oggetto dell'incarico, assegnando a tal fine la complessiva somma di € 1.000,00; 
necessario prevedere una figura professionale in possesso delle competenze e
Atteso che la prestazione di cui in argomento riguarda collaboratori esterni incaricati di svolgere attività, che, 
per la loro particolare natura, vengono affidati a soggetti selezionati secondo criteri di fiducia;
Accertato, giusto curriculum in atti d'ufficio, che il giornalista Massimo Scaffidi è in possesso di specifiche 
conoscenze per gestire in modo competente e qualificato le oggettivate attività e che il budget di spesa 
assegnato sia congruo ed equo da un punto di vista tecnico-economico per affidare l’incarico prestazionale di 
che trattasi per il periodo 01/01/2025 al 30/06/2025;
Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all'uopo allocate al capitolo 2042 
del Bilancio Esercizio Finanziario 2024;
Dato atto che, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente C.I.G: 
B4F1F4B3F6;
Ritenuto, pertanto, di procedere aH'affidamento in oggetto;
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'alt. 107 e 192 del T.U.E.L. 
D.lgs. 267/2000;
Vista la L.R. 48/91 e s.m.i.;
Visto lo Statuto dell'Unione;
Visto I' O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

-di richiamare integralmente le premesse, che per ogni effetto di legge, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;
-di affidare, per il periodo 01/01/2025 al 30/06/2025, I’ incarico di prestazione occasionale professionale per 
addetto stampa, comunicazione e segreteria organizzativa progetti culturali dell'Unione dei Comuni Terra dei 
Lancia al Sig. Massimo Scaffidi per il complessivo importo di € 1.000,00;
-di dare atto che la spesa per l'affidamento di cui alla presente, trova adeguata copertura finanziaria al 
capitolo 2042 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024;



-di impegnare, per l'effetto, la somma complessiva di € 1.000,00 così come da indicazioni dì cui al precedente 
punto 6;
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;
-di dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;
-di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line ai soli fini di conoscenza e 
trasparenza;
-dì inviare la presente, per doverosa conoscenza, al Sig. Massimo Scaffidi

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziaria della spes
Il Responsabile dell' Area Econq 

Rag.Eleonorà f i

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

co-Finanziaria

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal__________________a l_________________ .

L'Addetto alla pubblicazione II Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


